<sup>1)</sup> Erzherzog Karl von Steiermark.

<sup>2)</sup> Vgl. oben Nr. 167.

<sup>3)</sup> Eine schriftliche Instruktion für Minucci ist, wie oben S. 297 bemerkt wurde, nicht vorhanden.

dato à fatto in reprobum sensum, poiche s'intende per gli ultimi avvisi Dec. 8/18 che egli era entrato armato in Bona et continuava ne la sua dissolutezza con opinione di matrimonio, et che non si vedesse speranza ne modo di sanarlo, in tal caso il Minutio hà commissione di andar in 5 Colonia et presentar li brevi, che per tal effetto Sua Santità hà scritti al senato et al capitolo<sup>1)</sup>, et à tutti ricordare in nome di Sua Santità la grandezza del pericolo impendente à la salute et quiete publica et à lo stato di quella nobilissima chiesa et città et de la santa religion catholica, essortandoli à congiunger li animi, i consegli et le forze per 10 difesa commune, et offerendoli insieme ogni poter' et autorità de la Santità Sua. Et prima che vada in Colonia ha commissione di spedir à V. S. un corriero espresso per avvisarla di tutto quel che passa. Però quando V. S. haverà il detto corriero, Nostro Signore vuole che lei facci ogni viva instanza presso la Maestà Sua, perchè con ogni prestezza 15 mandi à quella volta un commissario imperiale con l'autorità necessaria, il qual sia et di valore et d'autorità et di buona intentione verso la religion catholica, et che con esso V. S. vada ancora in nome di Sua Beatitudine come commissario apostolico, facendo il viaggio insieme o separati, come piu à V. S. piacerà, benche io penso che à lei metterà 20 conto d'andar' in compagnia per piu sicurezza, almeno in certi luoghi più pericolosi; ma questo (come hò detto) si rimette à l'arbitrio di V. S.

Et ritornando al negotio, pare à Nostro Signore che inanzi d'andar' à Colonia V. S. insieme co'l commissario imperiale potrebbono arrivar' à Bonna et far' l'ultimo officio di charità col Coloniese et veder, se 25 potessero con la presenza et ragionamento loro guadagnarlo et far quello che altri non havesse potuto o voluto fare. Et quando pur ciò non gli riuscisse o forse che giudicassero non doversi tentare, perchè il Coloniese sfuggisse il congresso et fosse ostinato ne la sua risolutione, all' hora conducendosi tutti doi in Colonia, bisognerà conferir co'l senato 30 et co'l capitolo le loro commissioni et ricordar che faccino le debite provisioni et ripari ciascuno de la parte sua, ma con consenso et participatione commune, accio quella chiesa non venga à precipitare in qualche baratro et si preservi dal pericolo che si vede preparato et imminent. Et poichè per li gran demeriti et horrendi delitti de l'arcivescovo sarà necessario venire à la privatione, converrà, et così ordina Sua Santità, che V. S. formi un processo, tanto sopra la dissolutezza